



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月13日

上場取引所 東名

上場会社名 兼房株式会社

コード番号 5984 URL <http://www.kanefusa.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 渡邊 将人

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 鈴木 仁

TEL 0587-95-2821

定時株主総会開催予定日 2020年6月25日

配当支払開始予定日

2020年6月26日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	18,984	△6.1	1,391	△28.0	1,251	△35.4	780	△43.5
2019年3月期	20,207	3.4	1,930	10.8	1,939	21.8	1,381	32.1

(注) 包括利益 2020年3月期 631百万円 (△26.4%) 2019年3月期 859百万円 (△29.6%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	56.14	—	3.3	4.4	7.3
2019年3月期	99.35	—	5.9	6.9	9.6

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 一百万円 2019年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	28,220	23,747	84.1	1,708.42
2019年3月期	28,571	23,542	82.4	1,693.70

(参考) 自己資本 2020年3月期 23,747百万円 2019年3月期 23,542百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	2,243	△2,988	△468	3,104
2019年3月期	2,279	△2,413	△313	4,368

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	7.50	—	22.00	29.50	410	29.7	1.8
2020年3月期	—	7.50	—	9.50	17.00	236	30.3	1.0
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 2021年3月期の配当予想に関しましては、現時点では未定といたします。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、現時点で合理的な業績予想の算定が困難であることから未定といたします。今後、業績予想の算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1 社 (社名) カネフサベトナムCO., LTD. 、除外 — 社 (社名)

(注)詳細は、添付資料P.12「3. 連結財務諸表及び主な注記(5)連結財務諸表に関する注記事項(当連結会計年度における重要な子会社の異動)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	14,310,000 株	2019年3月期	14,310,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期	409,692 株	2019年3月期	409,692 株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	13,900,308 株	2019年3月期	13,900,308 株

(参考)個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	15,991	△3.0	977	△19.5	1,126	△33.9	805	△38.9
2019年3月期	16,479	3.7	1,214	33.3	1,705	48.8	1,318	54.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	57.98	—
2019年3月期	94.84	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円		
2020年3月期	24,790	21,127	85.2	1,519.93		
2019年3月期	25,317	20,827	82.3	1,498.38		

(参考) 自己資本 2020年3月期 21,127百万円 2019年3月期 20,827百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

(決算説明会について)

当社は、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から開催を中止いたします。決算説明会資料につきましては、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(当連結会計年度における重要な子会社の異動)	12
(セグメント情報)	13
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
4. その他	16
(1) 役員の変動	16
決算補足説明資料 (期別業績、製品別売上高、国内・海外別売上高、設備投資額、その他)	17

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、米国・欧州など先進国経済に支えられ底堅く推移したものの、中国では米中貿易摩擦の長期化による景気減速が続き、その影響を受けるその他新興国も成長が鈍化しました。更に年度終盤での新型コロナウイルスパンデミックは世界的な経済活動の停滞を招いています。一方、わが国経済は、輸出の減少で製造業の景況感が弱含み、消費税増税以降個人消費にも落ち込みが見られた中で、国内のウイルス感染も拡大しており、企業を取り巻く経営環境は急激に悪化しています。

このような状況の下、当社グループは、海外生産の増強、グローバル市場での販売拡大、国内住宅関連市場の占有率拡大や非住宅関連市場の開拓などを目指し、戦略的な製品開発、生産、営業活動を展開しました。国内における売上は、住宅関連刃物、非住宅関連刃物ともに前年同期から減少しました。一方、海外での売上は、欧州・米国・中国各市場向けが減少し、当連結会計年度の売上高は189億8千4百万円（前年同期比6.1%減）となりました。

利益面につきましては、採算性の良い製品売上の減少が影響し、営業利益は13億9千1百万円（前年同期比28.0%減）となりました。経常利益は、為替差損1億6千万円を計上したことなどから12億5千1百万円（前年同期比35.4%減）となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は7億8千万円（前年同期比43.5%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 日本

国内向けでは、住宅関連刃物、非住宅関連刃物ともに減少し、海外向けでは自動車関連刃物が増加したものの住宅関連刃物が減少し、売上高は159億9千1百万円（前年同期比3.0%減）、営業利益は9億7千7百万円（前年同期比19.5%減）となりました。

② インドネシア

製紙関連刃物などが減少したことから、売上高は30億5千1百万円（前年同期比1.4%減）、営業利益は2億5千万円（前年同期比16.8%減）となりました。

③ 米国

自動車関連刃物および鋼管関連刃物などが減少したことから、売上高は13億7千1百万円（前年同期比17.7%減）、営業利益は8千1百万円（前年同期比15.6%減）となりました。

④ 欧州

自動車関連刃物および紙工関連刃物などが減少したことから、売上高は19億2千5百万円（前年同期比11.4%減）、営業利益は1億8百万円（前年同期比34.1%減）となりました。

⑤ 中国

自動車関連刃物および紙工関連刃物などが減少したことから、売上高は20億2千7百万円（前年同期比6.3%減）となりましたが、営業利益は増値税引き下げなどにより売上原価率が改善したことから、1億2百万円（前年同期比14.6%増）となりました。

なお、セグメント別の売上高は、セグメント間の内部売上高を含めて記載しております。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は132億7千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億8千3百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が12億7千万円減少し、受取手形及び売掛金が3億9千7百万円減少したことなどによるものであります。固定資産は149億4千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億3千2百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が12億9千8百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、282億2千万円となり、前連結会計年度末に比べ3億5千万円減少いたしました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は37億9千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億7千1百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が7億4千1百万円減少したことによるものであります。固定負債は6億7千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ1千5百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、44億7千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億5千5百万円減少いたしました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は237億4千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億4百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が3億5千2百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は84.1%（前連結会計年度末は82.4%）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ12億6千3百万円減少し、当連結会計年度末には31億4百万円（前年同期比28.9%減）となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は22億4千3百万円（前年同期比1.6%減）となりました。収入の主な内訳は、税金等調整前当期純利益12億1百万円、減価償却費16億7千8百万円、売上債権の減少3億6千8百万円であります。支出の主な内訳は、たな卸資産の増加3億5千1百万円、法人税等の支払額6億6千8百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は29億8千8百万円（前年同期比23.8%増）となりました。これは、主として有形固定資産の取得による支出29億8百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は4億6千8百万円（前年同期比49.2%増）となりました。これは、主として配当金の支払額4億1千万円によるものであります。

(4) 今後の見通し

次期の見通しにつきましては、新型コロナウイルスの世界的感染拡大の影響を受けて、先行きが見通せない状況となっております。このような状況の下、当社は現時点で合理的な業績予想の算定が困難であるため、2021年3月期の連結業績予想および配当予想については未定といたします。今後、業績予想の算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際会計基準に基づく連結財務諸表を作成するための体制整備の負担等を考慮し、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,374,948	3,104,511
受取手形及び売掛金	4,267,823	3,870,373
電子記録債権	851,990	793,790
商品及び製品	1,765,480	2,322,319
仕掛品	992,270	947,334
原材料及び貯蔵品	1,870,355	1,661,080
その他	648,856	616,562
貸倒引当金	△12,130	△39,987
流動資産合計	14,759,594	13,275,985
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,049,773	4,299,080
機械装置及び運搬具(純額)	4,746,197	5,469,651
土地	1,836,505	1,820,993
建設仮勘定	1,100,113	1,325,688
その他(純額)	201,048	316,784
有形固定資産合計	11,933,638	13,232,198
無形固定資産	879,947	861,314
投資その他の資産		
投資有価証券	737,801	609,572
関係会社出資金	41,298	—
繰延税金資産	90,518	104,244
その他	131,959	140,869
貸倒引当金	△3,435	△3,691
投資その他の資産合計	998,142	850,996
固定資産合計	13,811,728	14,944,510
資産合計	28,571,322	28,220,495

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,177,654	1,436,009
電子記録債務	—	367,348
リース債務	1,214	38,544
未払金	1,078,446	1,119,796
未払法人税等	314,678	72,299
未払消費税等	4,712	36,326
賞与引当金	404,375	385,730
その他	383,524	337,417
流動負債合計	4,364,606	3,793,473
固定負債		
リース債務	3,238	29,959
繰延税金負債	82,330	81,171
環境対策引当金	55,060	55,060
退職給付に係る負債	328,572	265,200
その他	194,629	248,135
固定負債合計	663,830	679,527
負債合計	5,028,437	4,473,000
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,142,500	2,142,500
資本剰余金	2,167,890	2,167,890
利益剰余金	18,865,985	19,218,923
自己株式	△208,743	△208,743
株主資本合計	22,967,632	23,320,570
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	335,224	238,891
為替換算調整勘定	306,251	212,085
退職給付に係る調整累計額	△66,222	△24,052
その他の包括利益累計額合計	575,253	426,924
純資産合計	23,542,885	23,747,494
負債純資産合計	28,571,322	28,220,495

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	20,207,417	18,984,151
売上原価	13,388,662	12,727,783
売上総利益	6,818,754	6,256,367
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	399,401	380,041
従業員給料	1,389,378	1,407,964
従業員賞与	281,904	285,128
貸倒引当金繰入額	38	28,314
賞与引当金繰入額	168,745	166,079
退職給付費用	120,497	118,254
減価償却費	181,752	221,974
研究開発費	277,912	296,162
その他	2,068,320	1,961,319
販売費及び一般管理費合計	4,887,952	4,865,239
営業利益	1,930,801	1,391,127
営業外収益		
受取利息	7,890	11,918
受取配当金	18,216	22,895
保険配当金	9,363	7,384
為替差益	1,375	—
その他	23,773	26,423
営業外収益合計	60,619	68,621
営業外費用		
支払利息	—	784
売上割引	49,352	45,124
デリバティブ評価損	413	856
為替差損	—	160,484
その他	2,505	611
営業外費用合計	52,270	207,860
経常利益	1,939,149	1,251,887
特別利益		
固定資産売却益	3,310	918
投資有価証券売却益	81,961	1,218
特別利益合計	85,271	2,136
特別損失		
固定資産売却損	5,880	3,839
固定資産除却損	10,423	38,233
減損損失	—	10,244
特別損失合計	16,304	52,318
税金等調整前当期純利益	2,008,116	1,201,706
法人税、住民税及び事業税	629,020	412,626
法人税等調整額	△1,966	8,754
法人税等合計	627,054	421,380
当期純利益	1,381,062	780,326
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	1,381,062	780,326

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	1,381,062	780,326
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△151,477	△96,333
為替換算調整勘定	△362,934	△94,165
退職給付に係る調整額	△7,526	42,170
その他の包括利益合計	△521,938	△148,328
包括利益	859,124	631,997
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	859,124	631,997
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,142,500	2,167,890	17,797,680	△208,742	21,899,327
当期変動額					
剰余金の配当			△312,756		△312,756
連結範囲の変動			—		—
親会社株主に帰属する当期純利益			1,381,062		1,381,062
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	—	1,068,305	△1	1,068,304
当期末残高	2,142,500	2,167,890	18,865,985	△208,743	22,967,632

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	486,702	669,185	△58,696	1,097,191	22,996,519
当期変動額					
剰余金の配当					△312,756
連結範囲の変動					—
親会社株主に帰属する当期純利益					1,381,062
自己株式の取得					△1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△151,477	△362,934	△7,526	△521,938	△521,938
当期変動額合計	△151,477	△362,934	△7,526	△521,938	546,366
当期末残高	335,224	306,251	△66,222	575,253	23,542,885

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,142,500	2,167,890	18,865,985	△208,743	22,967,632
当期変動額					
剰余金の配当			△410,059		△410,059
連結範囲の変動			△17,328		△17,328
親会社株主に帰属する当期純利益			780,326		780,326
自己株式の取得				—	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	—	352,938	—	352,938
当期末残高	2,142,500	2,167,890	19,218,923	△208,743	23,320,570

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	335,224	306,251	△66,222	575,253	23,542,885
当期変動額					
剰余金の配当					△410,059
連結範囲の変動					△17,328
親会社株主に帰属する当期純利益					780,326
自己株式の取得					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△96,333	△94,165	42,170	△148,328	△148,328
当期変動額合計	△96,333	△94,165	42,170	△148,328	204,609
当期末残高	238,891	212,085	△24,052	426,924	23,747,494

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,008,116	1,201,706
減価償却費	1,535,339	1,678,319
減損損失	—	10,244
賞与引当金の増減額 (△は減少)	16,307	△17,445
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△3,526	28,228
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△14,579	△2,281
受取利息及び受取配当金	△26,106	△34,813
支払利息	—	784
為替差損益 (△は益)	△34,913	127,303
投資有価証券売却損益 (△は益)	△81,961	△1,218
固定資産売却損益 (△は益)	2,570	2,920
環境対策引当金の増減額 (△は減少)	55,060	—
売上債権の増減額 (△は増加)	82,594	368,257
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△604,016	△351,113
仕入債務の増減額 (△は減少)	37,567	△378,945
未払又は未収消費税等の増減額	△103,926	26,058
その他	28,072	219,905
小計	2,896,599	2,877,912
利息及び配当金の受取額	26,106	34,813
利息の支払額	—	△784
法人税等の支払額	△643,299	△668,144
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,279,406	2,243,797
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△6,440	△3,080
定期預金の払戻による収入	6,440	9,080
有形固定資産の取得による支出	△2,048,994	△2,908,460
有形固定資産の売却による収入	9,819	1,485
有形固定資産の除却による支出	△854	△30,377
無形固定資産の取得による支出	△468,191	△49,037
投資有価証券の取得による支出	△9,357	△8,750
投資有価証券の売却による収入	103,676	1,458
貸付けによる支出	—	△1,462
貸付金の回収による収入	200	200
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,413,701	△2,988,944
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	100,000
短期借入金の返済による支出	—	△100,000
自己株式の取得による支出	△1	—
リース債務の返済による支出	△1,214	△58,360
配当金の支払額	△312,756	△410,059
財務活動によるキャッシュ・フロー	△313,972	△468,419
現金及び現金同等物に係る換算差額	△75,238	△70,597
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△523,505	△1,284,163
現金及び現金同等物の期首残高	4,892,014	4,368,508
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	20,166
現金及び現金同等物の期末残高	4,368,508	3,104,511

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(当連結会計年度における重要な子会社の異動)

連結の範囲の重要な変更

第1四半期連結会計期間より、カネフサベトナムCO., LTD. を連結の範囲に含めております。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントの概要

- (1) 当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。当社は、総合刃物メーカーとして、国内外で工業用機械刃物の生産、仕入及び販売をしております。海外においてはインドネシア、米国、欧州、中国等の各地域は主として現地法人が担当し、国内及び他の海外地域は当社が担当しております。現地法人はそれぞれ独立した経営単位であり、取り扱う製品について各地域の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。したがって、当社は、工業用機械刃物事業について、主要な現地法人別の生産・販売体制を基礎とした地域別セグメントから構成されており、「日本」、「インドネシア」、「米国」、「欧州」及び「中国」の5つを報告セグメントとし、その他の地域・事業を「その他」として区分しております。各報告セグメントでは、工業用機械刃物及びその関連製品・機械等の生産・販売、刃物の再研磨サービスを行っております。
- (2) 当連結会計年度よりカネフサベトナムCO., LTD. を連結の範囲に含めており、「その他」に区分しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

当社の報告セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場価額等を参考に決定しております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント					
	日本	インドネシア	米国	欧州	中国	計
売上高						
外部顧客への売上高	12,199,394	2,244,482	1,665,862	2,172,042	1,099,571	19,381,353
セグメント間の内部売上高又は振替高	4,280,530	850,738	750	—	1,064,393	6,196,413
計	16,479,924	3,095,220	1,666,613	2,172,042	2,163,965	25,577,766
セグメント利益	1,214,121	300,675	96,825	165,402	89,082	1,866,106
セグメント資産	25,317,528	3,790,818	1,023,715	942,880	2,416,835	33,491,778
その他の項目						
減価償却費	1,082,142	285,995	13,610	5,359	132,584	1,519,693
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,968,119	200,123	159	12,086	138,012	2,318,502

	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
売上高				
外部顧客への売上高	826,063	20,207,417	—	20,207,417
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,394	6,197,807	△6,197,807	—
計	827,457	26,405,224	△6,197,807	20,207,417
セグメント利益	53,521	1,919,628	11,173	1,930,801
セグメント資産	1,243,361	34,735,140	△6,163,818	28,571,322
その他の項目				
減価償却費	17,796	1,537,490	△2,150	1,535,339
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	480,642	2,799,145	2,462	2,801,607

当連結会計年度 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)

(単位: 千円)

	報告セグメント					
	日本	インドネシア	米国	欧州	中国	計
売上高						
外部顧客への売上高	11,756,829	2,046,880	1,371,240	1,925,041	984,589	18,084,580
セグメント間の内部売上高又は振替高	4,234,837	1,004,134	318	114	1,043,291	6,282,697
計	15,991,667	3,051,014	1,371,559	1,925,155	2,027,881	24,367,278
セグメント利益	977,922	250,232	81,675	108,939	102,132	1,520,902
セグメント資産	24,790,710	3,977,884	932,982	932,344	2,537,527	33,171,450
その他の項目						
減価償却費	1,165,214	290,882	10,220	17,509	134,213	1,618,041
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,260,816	287,561	2,063	4,719	268,431	1,823,593

	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 3
売上高				
外部顧客への売上高	899,570	18,984,151	—	18,984,151
セグメント間の内部売上高又は振替高	19,282	6,301,980	△6,301,980	—
計	918,853	25,286,131	△6,301,980	18,984,151
セグメント利益	△51,180	1,469,721	△78,594	1,391,127
セグメント資産	2,523,206	35,694,657	△7,474,161	28,220,495
その他の項目				
減価償却費	62,397	1,680,438	△2,119	1,678,319
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,060,954	2,884,547	31,761	2,916,308

(注) 1. 「その他」の区分は、以下のとおりであります。

(前連結会計年度)

- ・インド、ブラジル、メキシコ、ベトナム
- ・日本…損害保険代理店業務など

(当連結会計年度)

- ・インド、ブラジル、メキシコ、ベトナム
- ・日本…損害保険代理店業務など

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

①セグメント利益

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
セグメント間取引消去	52,338	66,039
棚卸資産の調整額	△30,284	△141,266
その他	△10,880	△3,367
合計	11,173	△78,594

②セグメント資産

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
セグメント間の債権と債務の相殺消去	△3,120,867	△3,939,061
セグメント間の投資と資本の相殺消去	△3,076,016	△3,551,035
その他	33,066	15,934
合計	△6,163,818	△7,474,161

③その他の項目

減価償却費

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
未実現損益の消去	△2,150	△2,119
合計	△2,150	△2,119

有形固定資産及び無形固定資産の増加額

(単位：千円)

	前連結会計年度	当連結会計年度
未実現損益の消去	2,462	31,761
合計	2,462	31,761

3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	1,693.70円	1,708.42円
1株当たり当期純利益	99.35円	56.14円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,381,062	780,326
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	1,381,062	780,326
普通株式の期中平均株式数(千株)	13,900	13,900

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の変動

① 代表取締役の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動

- ・新任取締役候補（監査等委員であるものを除く。）

取締役 常務執行役員 本社工場長兼研究開発部担当 磯谷岳摩

(現 上席執行役員本社工場長兼丸鋸事業部長)

取締役 常務執行役員 管理部門担当兼総務部長 佐築賢治 (現 執行役員総務部長)

- ・新任取締役（監査等委員）候補

取締役（監査等委員） 脇田英嗣 (現 丸鋸事業部副部長)

- ・退任予定取締役（監査等委員であるものを除く。）

取締役 常務執行役員 管理部門担当 鈴木仁

- ・退任予定取締役（監査等委員）

取締役（監査等委員） 高須甚吉

③ 就任および退任予定日

2020年6月25日

2020年5月13日

兼 房 株 式 会 社
(コード番号 5984 東証・名証市場第二部)

決算補足説明資料

1. 期別業績 (連結・個別)

(単位: 百万円、%)

	2019年3月期実績		2020年3月期実績		前年同期比(%)	
	連 結	個 別	連 結	個 別	連 結	個 別
売 上 高	20,207	16,479	18,984	15,991	△6.1	△3.0
営 業 利 益	1,930	1,214	1,391	977	△28.0	△19.5
経 常 利 益	1,939	1,705	1,251	1,126	△35.4	△33.9
当 期 純 利 益	1,381	1,318	780	805	△43.5	△38.9

2. 製品別売上高

(単位: 百万円、%)

	2019年3月期実績		2020年3月期実績		前年同期比 (%)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
平 刃 類	6,160	30.5	5,801	30.6	△5.8
精 密 刃 具 類	4,229	20.9	4,083	21.5	△3.5
丸 鋸 類	9,556	47.3	8,858	46.7	△7.3
商 品	260	1.3	241	1.2	△7.3
合 計	20,207	100.0	18,984	100.0	△6.1

3. 国内・海外別売上高

(単位: 百万円、%)

	2019年3月期実績		2020年3月期実績		前年同期比 (%)
	金 額	構成比	金 額	構成比	
国 内	10,755	53.2	10,432	55.0	△3.0
海 外	9,451	46.8	8,551	45.0	△9.5
ア ジ ア	4,563	22.6	4,270	22.5	△6.4
ア メ リ カ	2,346	11.6	2,057	10.8	△12.3
ヨ ー ロ ッ パ	2,376	11.8	2,081	11.0	△12.4
そ の 他	165	0.8	142	0.7	△13.9
合 計	20,207	100.0	18,984	100.0	△6.1

4. 設備投資額、減価償却費及び研究開発費

(単位: 百万円)

	2019年3月期実績	2020年3月期実績
設 備 投 資 額	2,801	2,916
減 価 償 却 費	1,535	1,678
研 究 開 発 費	277	296

5. 従業員数

(単位: 名)

	2019年3月期実績	2020年3月期実績
従 業 員 数	1,162	1,209
(うち兼房単独)	(578)	(589)

以 上